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1 Úvod

Problematika stavebního spoření je v současné době velmi diskutovaným tématem.

Je tomu tak především z důvodu nově zavedených ale i do budoucna plánovaných změn

legislativních podmínek, především v oblasti poskytování státní podpory. Cílem této

diplomové práce je analýza dopadu krize na trh stavebního spoření v České republice.

Soudobá finanční krize propukla v roce 2007 na hypotečním trhu ve Spojených státech

amerických a v roce 2008 přerostla v hospodářskou recesi. Mnoho názorů říká, že se

jedná o krizi morální. V této souvislosti se naskýtá možnost nalézt jistou paralelu

s následujícím výrokem Tomáše Bati z roku 1932.

„Mravní bída je příčina, hospodářský úpadek je následek. V naší zemi je mnoho lidí,

kteří se domnívají, že hospodářský úpadek lze sanovat penězi. Hrozím se důsledku

tohoto omylu. V postavení, v němž se nacházíme, nepotřebujeme žádných geniálních

obratů a kombinací. Potřebujeme mravní stanoviska k lidem, k práci a veřejnému

majetku. Nepodporovat bankrotáře, nedělat dluhy, nevyhazovat hodnoty za nic,

nevydírat pracující.“
1

První část práce se bude zabývat teoretickým východiskem finanční krize

a stavebního spoření. V rámci charakteristiky finanční krize bude také, kromě výkladu

pojmu finanční krize a členění finančních krizí, popsán stručný přehled jejich historie.

Nebude samozřejmě chybět popis současné finanční krize včetně jejích příčin. Popsána

zde bude také současná krize eurozóny. V rámci oddílu věnovaného stavebnímu spoření

budou vymezeny základní pojmy, průběh a legislativní podmínky stavebního spoření,

doplněné o historii stavebního spoření a vývoj trhu stavebního spoření v České

republice.

Ve druhé části práce již bude zkoumán konkrétní dopad krize na trh stavebního

spoření. V první řadě bude provedena analýza ekonomického prostředí, která by měla

znázornit dopad krize na Českou republiku. Dále budou zkoumány konkrétní obchodní

a ekonomické ukazatele trhu stavebního spoření následované shrnutím a vyhodnocením

dopadu krize na trh stavebního spoření v jednotlivých letech v rámci období 2007 až

2011.

1
SMEJKAL, Vladimír. Řízení rizik ve firmách a jiných organizacích. 3., rozš. a aktualiz. vyd. Praha:

Grada, 2010, 354 s. Expert (Grada). ISBN 978-80-247-3051-6.Grada, 2010, 354 s. Expert (Grada). ISBN

978-80-247-3051-6.
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2 Finanční krize

2.1 Výklad pojmu finanční krize

V literatuře se lze setkat s mnoha výklady pojmu finanční krize. Finanční slovník

definuje finanční krizi jako „krizi státních financí za kapitalismu. Spočívá v tom, že stát

není schopen hradit své závazky úvěrem. Finanční krize může být rovněž průvodním

jevem krize peněžní, resp. krize úvěrové. Někdy se jí rozumí rovněž krize peněžně

úvěrová.“ Přičemž peněžní krize je „rozvrat peněžního oběhu v důsledku toho, že

banky, průmysloví a obchodní kapitalisté nemají dostatek prostředků k pohotovému

placení. Je projevem začínající hospodářské krize, kdy nedostatek kapitálu z období

vrcholícího hospodářského vzestupu je vystřídán nedostatkem peněz k vyrovnání

běžných hospodářských resp. spekulačních závazků. Projevuje se prudkým vzestupem

úroku z krátkodobých úvěrů, vybíráním vkladů v bankách a spořitelnách a vznikem

platební neschopnosti.“ Úvěrová krize je „všeobecné zamrznutí úvěrových pohledávek

v důsledku platební neschopnosti a jejich řešení násilným způsobem anebo

jednorázovými státně hospodářskými opatřeními.“ [18]

Richard Portes uvádí, že finanční krize je poruchou finančních trhů narušující

schopnost trhů alokovat kapitál, přičemž dochází k poklesu investic a útlumu finančního

zprostředkování. [24]

Finanční krize jsou také definovány jako období nestálosti finančních trhů

vyznačující se významnými problémy s likviditou a platební neschopností mezi

účastníky finančního trhu, případně úředními zásahy způsobujícími tyto problémy. [25]

Podle R. W. Goldsmitha je finanční krize „prudké, okamžité, ultracyklické zhoršení

všech nebo velké většiny finančních indikátorů – krátkodobé úrokové sazby, ceny aktiv

(akcie, nemovitosti, půda), insolventnost firem a úpadky finančních institucí.“ [18]

2.2 Druhy finanční krize

Existují čtyři základní typy finančních krizí – krize měnová, bankovní, dluhová

(úvěrová) a systemická finanční krize. [7; 30]

Měnová krize je definována jako „spekulativní útok na určitou měnu ve smyslu útěku

od domácí měny k zahraničním měnám, který je vyvolán obavou z možné devalvace

5

(depreciace) kurzu domácí měny, a tudíž z poklesu výnosnosti finančních aktiv

denominovaných v postižené měně.“
2

Bankovní krizí jsou problémy plynoucí z nedostatečné likvidity a hlavně z insolvencí

několika či většiny komerčních bank. Důsledkem neschopnosti komerčních bank

splácet své závazky může být run na banky. Bankovní krize se projevuje, v případě

absence silné vládní pomoci, odlivem depozit a následným odkladem splacení závazků.

[7; 19; 30]

Dluhová krize je situace, ve které není země schopna splácet veřejný (nebo

soukromý) zahraniční dluh. [7; 30]

„Systemické finanční krize jsou potenciálně těžké rozpady finančních trhů, které při

zhoršení schopností trhů fungovat efektivně, mohou mít silně nepříznivé dopady na

reálnou ekonomiku.“
3
Systemická finanční krize je finanční porucha kombinující

projevy měnové, bankovní i dluhové krize. Mezinárodní měnový fond ve své definici

uvádí, že ačkoliv měnová krize může být součástí systemické finanční krize, neznamená

to nutně, že měnová krize přeroste v krizi systemickou. [7; 30]

2.3 Přehled finančních krizí

2.3.1 Finanční krize před Velkou hospodářskou krizí

Jedním z případů spekulativní bubliny na trhu komodit je tulipánové šílenství

probíhající v letech 1634 až 1637. Tato spekulativní bublina týkající se trhu s tulipány

zasáhla Holandsko a okolní země. Akciový trh v Anglii zasáhla v období mezi roky

1711 a 1720 tzv. tichomořská bublina spojená se společností South Sea Company.

Do roku 1837 se datuje rakouská krize vzniknuvší jako následek ohromné podnikatelské

a investiční expanze doprovázené enormním předlužením rakouského ekonomického

systému. Ve stejném roce došlo k americké krizi spojené s investičním boomem

především v oblasti železnic. Další krize proběhly v roce 1890 (argentinská krize)

a 1893 (australská a italská krize). Australská krize je spojena s ekonomickým

rozmachem především v oblasti stavebnictví, financovaným většinově stavebními

2
HELÍSEK, Mojmír. K příčinám měnových krizí - empirie a teorie. Finance a úvěr. Praha: Karlova

univerzita v Praze, 2002, č. 9. ISSN 0015-1920. Dostupné z:

http://journal.fsv.cuni.cz/storage/1114_458_477.pdf
3
INTERNATIONAL MONETARY FUND. Financial Crises: Characteristics and Indicators of

Vulnerability. 1998. Dostupné z: http://www.imf.org/external/pubs/ft/weo/weo0598/pdf/0598ch4.pdf
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spořitelnami a bankami refinancovanými v Anglii. Potíže anglické banky Barings

Brothers velmi omezily toky kapitálu z Anglie do finančního systému Austrálie.

Následkem toho došlo u australských stavebních spořitelen k problémům s likviditou

a úpadkům. Tato krize přešla i do bankovního sektoru. To způsobilo téměř desetiletou

finanční krizi. S hospodářskou expanzí financovanou především investičními

a provozními úvěry či zakladatelským bankovním kapitálem je spojena československá

bankovní krize (1923 – 1925). Tato hospodářská expanze byla provázena nadhodnoce-

ným očekáváním investorů a podnikatelů. Později začalo docházet k bankrotům

a problémům s platební neschopností. [18]

2.3.2 Velká hospodářská krize

Ve druhé polovině 20. let 20. století došlo na americkém akciovém trhu ke vzniku

akciové cenové bubliny jako následek investiční horečky, která byla financována přede-

vším z vypůjčených prostředků. Velký krach, k němuž došlo v roce 1929 prasknutím

této spekulativní bubliny, odstartoval do té doby nejhlubší hospodářskou krizi, která

zprvu zasáhla Spojené státy americké a poté i zbytek světa. V roce 1929 dosahoval


[…]


spořitelen v letech 2000 – 2011

Pramen: Vlastní zpracování na základě výročních zpráv jednotlivých stavebních spořitelen

Příloha 30: Vývoj celkových vkladů a jejich vývoj u jednotlivých stavebních spořitelen v letech

2000 – 2011

Pramen: Vlastní zpracování na základě výročních zpráv jednotlivých stavebních spořitelen

Příloha 31: Vývoj celkových správních nákladů a jejich vývoj u jednotlivých stavebních

spořitelen v letech 2000 – 2011

Pramen: Vlastní zpracování na základě výročních zpráv jednotlivých stavebních spořitelen

Příloha 32: Profil Českomoravské stavební spořitelny, a.s.

Název společnosti Českomoravská stavební spořitelna, a.s.

Logo

IČO 49241397

Sídlo společnosti Vinohradská 3218/169, 100 17 Praha 10

Datum zápisu do obchodního rejstříku 27. srpna 1993

Datum založení 26. června 1993

Datum zahájení obchodní činnosti 8. září 1993

Právní forma akciová společnost

Akcionáři
Československá obchodní banka, a.s. (55 %)

Bausparkasse Schwäbisch Hall AG (45 %)

Základní kapitál

1 500 000 tis. Kč

(20 ks akcií na jméno ve jmenovité hodnotě

75 000 tis. Kč)
Pramen: Vlastní zpracování na základě webových stránek a výročních zpráv Českomoravské

stavební spořitelny, a.s.

Příloha 33: Profil Stavební spořitelny České spořitelny, a.s.

Název společnosti Stavební spořitelna České spořitelny, a.s.

Logo

IČO 60197609

Sídlo společnosti Vinohradská 180/1632, 130 11 Praha 3

Datum zápisu do obchodního rejstříku 22. června 1994

Datum založení -

Datum zahájení obchodní činnosti 1. července 1994

Právní forma akciová společnost

Akcionáři

Česká spořitelna, a.s. (95 %)

Bausparkasse der österreichischen

Sparkassen AG (5 %)

Základní kapitál

750 000 tis. Kč (5000 ks zaknihovaných

akcií na jméno ve jmenovité hodnotě

150 000 Kč)
Pramen: Vlastní zpracování na základě webových stránek a výročních zpráv Stavební spořitelny

České spořitelny, a.s.

Příloha 34: Profil Modré pyramidy stavební spořitelny, a.s.

Název společnosti Modrá pyramida stavební spořitelna, a.s.

Logo

IČO 60192852

Sídlo společnosti Bělehradská 128, č.p. 222, 120 21 Praha 2

Datum zápisu do obchodního rejstříku 9. prosince 1993

Datum založení 10. června 1993

Datum zahájení obchodní činnosti -

Právní forma akciová společnost

Akcionáři Komerční banka, a.s. (100 %)

Základní kapitál

562 500 tis. Kč

(5625 ks zaknihovaných akcií na jméno ve

jmenovité hodnotě 100 000 Kč)

Modrá pyramida stavební spořitelna, a.s. vystupovala do května roku 1995 pod

názvem Všeobecná stavební spořitelna, a.s. Po-té do 1. ledna 2005 vystupovala jako

Všeobecná stavební spořitelna Komerční banky, a.s. Počátkem roku 2005 nese

současný název.
Pramen: Vlastní zpracování na základě webových stránek a výročních zpráv Modré pyramidy

stavební spořitelny, a.s.

Příloha 35: Profil Raiffeisen stavební spořitelny, a.s.

Název společnosti Raiffeisen stavební spořitelna, a.s.

Logo

IČO 49241257

Sídlo společnosti Koněvova 2747/99, 130 45 Praha 3

Datum zápisu do obchodního rejstříku 4. září 1993

Datum založení -

Datum zahájení obchodní činnosti 7. září 1993

Právní forma akciová společnost

Akcionáři

Raiffeisen Bausparkassen Holding GmbH

(90 %)

Raiffeisenbank a.s. (10 %)

Základní kapitál

650 000 tis. Kč (6500 ks zaknihovaných

akcií na jméno ve jmenovité hodnotě 100 000

Kč)

Raiffeisen stavební spořitelna a.s. se v roce 2008 stala univerzálním právním nástupce

HYPO stavební spořitelny a.s., která byla v důsledku úspěšné realizace procesu fůze

sloučením k 31. říjnu 2008 zrušena bez likvidace. Raiffeisen stavební spořitelna a.s. je

100% vlastníkem dvou dceřiných společností – KONEVOVA s.r.o. (od roku 2009) a

Raiffeisen finanční poradenství s.r.o. (od roku 2010).
Pramen: Vlastní zpracování na základě webových stránek a výročních zpráv Raiffeisen stavební

spořitelny, a.s.

Příloha 36: Profil Wüstenrot - stavební spořitelny, a.s.

Název společnosti Wüstenrot - stavební spořitelna, a.s.

Logo

IČO 47115289

Sídlo společnosti Na Hřebenech II 1718/8, 140 23 Praha 4

Datum zápisu do obchodního rejstříku 28. září 1992

Datum založení -

Datum zahájení obchodní činnosti 11. listopadu 1993

Právní forma akciová společnost

Akcionáři

Bausparkasse Wüstenrot AG (43,50 %)

Wüstenrot & Württembergische AG (55,92

%) SBD Hradec Králové (0,18 %)

Svaz českých a moravských bytových

družstev (0,4 %)

Základní kapitál

1 070 364 tis. Kč

(5549 ks zaknihovaných akcií na jméno ve

jmenovité hodnotě 123 200 Kč; 5549 ks

zaknihovaných akcií na jméno ve jmenovité

hodnotě 24 640 Kč; 1000 ks zaknihovaných

akcií na jméno ve jmenovité hodnotě 250 000

Kč)
Pramen: Vlastní zpracování na základě webových stránek a výročních zpráv Wüstenrot -

stavební spořitelny, a.s.