Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Libor Novotný

Název diplomové práce: Dopad krize na trh stavebního spoření v České republice

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Účetnictví a financí

Oponent diplomové práce: Vladimír Jandík Ing.

Obor profesního působení: ředitel pobočky České národní banky v Českých Budějovicích

Hodnocení práce

1. *Význam a náročnost tématu:* 100 %
2. *Logická struktura práce:* 100 %
3. *Naplnění cíle práce:* 100 %
4. *Metodologický postup:* 100 %
5. *Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:* 75 %
6. *Praktický přínos práce:* 100 %
7. *Práce s literaturou:* 100 %
8. *Formální stránka:* 100 %

Závěr

Výsledek: 97.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Jaké jsou možnosti zajištění úvěrů ze stavebního spoření (včetně uvedení gradace zajištění v závislosti na výši úvěru)

Datum: 20. 05. 2013

Podpis oponenta diplomové práce: